
AKTI 1 THEMELIMIT

DHE

STATUTI

1 SHOQÉRISÉAKSIONARE
AGJENCIA KOMBÉTARE E EKONOMISÉ SÉ MBETJEVE

Akti i themelimi dhe Statuti hartohen bazuar né ligjin nr. 9901, date 14.4.2008 "Pör tregtarét dhe

shoqéritö tregtare", i ndryshuar, ligjin nr. 57, date 16.10.2025, "Pér menaxhimin e integruar te

mbetjeve", dhe né zbatim te vendimit nr. 37, daté 21.1.2026, te Késhillit te Ministrave
' 'Pér organizimin e brendshém, organet drejtuese dhe ményra e funksionimit te Agjencisé

Kombétare té Ekonomisé sé Mbetjeve, sh.a".

l.

2.

3.
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5.

6.

KREU 1

THEMELIMI, EMRI, OBJEKTI, KOHÉZGJATJA, SELIA

Neni 1

Data e themelimit, emri dhe themeluesi

Sot, mö)S.2.2026, né Tirané, themelohet shoqöria aksionare shtetérore me emrin
' 'Agjencia

Kombétare e Ekonomisé sé Mbetjeve", me emrin e shkurtuar "AKEM", kétu e né vijim

"Shoqéria".
Shoqéria themelohet si person juridik shqiptar ka formén ligjore té shoqérisé aksionare, né
pörputhje me dispozitat e ligjit nr. 9901, date 14.4.2008 "Pör tregtarét dhe shoqörité tregtare",

té ndryshuar, né zbatim tö ligjit nr. 57, daté 16.10.2025, "Pér menaxhimin e integruar te

mbetjeve" dhe té vendimit te Késhillit ti Ministrave nr. 37, date 21.1.2026, "Pér organizimin e

brendshém, organet drejtuese dhe ményra e funksionimit te Agjencisé Kombétare té

Ekonomisé séMbetjeve, sh.a.".

Autoriteti publik, qe pérfaqéson shtetin, si aksionar i vetém/pronar i 100% té aksioneve, éshtö

ministria pérgjegjéseper mjedisin.
Aksionari i shoqérisé gézon pergjegjési te kufizuar deri né kufirin e kontributit né kapitalin e

shoqérisé, te pörfaqésuar nga aksionet.
Shoqéria, Pér qéllime té promovimit, komunikimit publik, marketingut, apo zhvillimit te
platformave digjitale, do te pérdoré emértimin tregtar "Operatori i Trajtimitté Mbetjeve" dhe

né formén e shkurtuar "OTM" né pérputhje me shkronjén "a" ti pikés 1, té nenit 44, té ligjit

nr. 9723, date 3.5.2007 "Pér QendrénKombétare té Regjistrimit" dhe parashikimet e vendimit

nr. 537, date I .8.2007 Pör rregullat Pér emrat dhe emértimet tregtare".
Shoqöria ka stemén, logon dhe vulén zyrtare qé miratohen nga Asambleja e Pérgjithshme me
propozim té Késhillit Mbikéqyrés.



1.

2.

Neni 2

Objekti

Shoqéria ka si objekt kryesor veprimtarie:

a) Bashkérendimin me institucionet e administrates publike, né nivel qendror e vendor,
partnerét ndérkombétare, investitorét dhe palet e interesuara Pör zbatimin e menaxhimit
té integruar té mbetjeve, Pér planifikimin territorial té infrastrukturés sémbetjeve dhe

funksionimin e tyre né pörputhje me parashikimet ligjore né fuqi;
b) ndértimin, zhvillimin, koordinimin dhe administrimin e infrastrukturés sé rrjetit

kombétar té impianteve té trajtimit (rikuperimit dhe asgjösimit) té mbetjeve;

c) projektimin dhe zbatimin e projekteve per ngritjen e infrastrukturös fundore te

menaxhimit té mbetjeve;
q) ofrimin, kundrejt pagesös, té shérbimit té trajtimit fundor té mbetjeve dhe gdo shérbim

tjetér, né pérputhje me qéllimin e krijimit tö saj;
d) monitorimin e zbatimit te planeve dhe programeve Pér menaxhimin e integruar té

mbetjeve né nivel qendror dhe vendor;
dh) nxitjen dhe promovimin e zbatimit te hierarkisé sé mbetjeve, Pér realizimin e

grumbullimit tö diferencuar té mbetjeve dhe rikuperimin e tyre né shkallé te gjerö né
territorin e Republikés sé Shqipérisé, népérmjet veprimtarive té edukimit mjedisor;

e) monitorimin e zbatimit té detyrimeve Pör grumbullimin e diferencuar té mbetjeve nga
bashkité dhe té objektivave té tjeré tö menaxhimit té integruar ti mbetjeve;

é) koordinimin me njésité e vetöqeverisjes vendore té iniciativave dhe veprimeve, pérfshi
ato ekonomike, per tö favorizuar riciklimin dhe rikuperimin e mbetjeve, népörmjet
nxitjes dhe promovimit te tregut té produkteve té rikuperuara dhe pérdorimin e tyre nga
administrata publike, subjektet tregtare dhe konsumatorét;

f) bashképunimi me entitete publike apo organizma ndörkombétaré me qéllim marrjen e

ndihmés, asistencös teknike dhe ekspertizés sé nevojshme Pér kryerjen e objektit té

aktivitetit.
g) brenda kufijve tö parashikuar nga legjislacioni né fuqi, Shoqéria mund té kryejé Qdo

veprimtari tregtare a financiare Clé lidhet drejtpördrejt ose törthorazi me objektin e saj,
si mé sipér.

Né pörputhje me legjislacionin né fuqi, shoqéria do té kryejé gdo operacion tregtar dhe

financiar qé lidhet me objektin e veprimtarisé sé saj. Pér pérmbushjen e qéllimit dhe objektit
té veprimtarisö, Agjencia Kombötare e Ekonomisö sé Mbetjeve sh.a mund te krijojö shoqöri,
te hapé dege dhe zyra pörfaqésimi sipas procedurave te legjislacionit né fuqi.

Neni 3

Kohözgjatja

Kohézgjatja e Shoqérisé "Agjencia Kombötare e Ekonomisé séMbetjeve" sh.a, éshté e pacaktuar.

Neni 4



Selia

Selia e Shoqérisö "Agjencia Kombétare e Ekonomisé Mbetjeve" sh.a ndodhet né Tirané, né
adresén: Bulevardi "Döshmorét e Kombit", nr.l, Tiranö.
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2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

KREU 11

KAPITALI

Neni 5
Kapitali themeltar

Kapitali i Shoqérisö éshté 100% shtetéror. Shteti shqiptar éshté aksionar i vetém i Shoqérisé

dhe pörfaqésohet nga ministria pörgjegjésePér mjedisin.
Kapitali themeltar i Shoqérisé öshtö né shumén 20.000.000 (njezet milioné) leké dhe

transferohet nga buxheti i Agjencisé Kombétare té Ekonomisé sé Mbetjeve menjéherö pas

regjistrimit té Shoqérisö né QendrénKombétare té Biznesit.

Kapitali themeltar éshté i ndaré né 100 (njéqind) aksione té zakonshme me vleré nominale prej
200.000 (dyqind mijé) lekö secili, pörfaqésojné 100% té kapitalit té Shoqérisé te zotöruara

nga aksionari i vetöm.

Neni 6

Zmadhimi i kapitalit themeltar

Kapitali i regjistruar i Shoqérisé mund té zmadhohet, duke emetuar aksione rishtazi pérkundrejt
kontributeve té reja,té nénshkruara vetem nga aksionari i vetém.
Zmadhimi i kapitalit mund té kryhet edhe népérmjet aktiveve té Shoqérisé. Pas miratimit té

pasqyrave financiare té vitit paraardhés, aksionari i vetém mund tö vendosé ta zmadhojé
kapitalin e regjistruar, duke kaluar né kapitalin bazé, rezervat e disponueshme dhe fitimet e

pashpérndara.

Shoqéria do té njoftojö QKB-né Pér vendimin e miratuar lidhur me zmadhimin e kapitalit, né
pérputhje me afatet e parashikuara né ligjin nr. 131/2015 "Pör QendrénKombötare té Biznesit".
Zmadhimi i kapitalit do té hyjö né fuqi né datén e regjistrimit té realizimit pranö QKB-sö.

Neni 7
Zvogölimi i kapitalit themeltar

Kapitali i regjistruar i Shoqörisö mund té zvogélohet me vendim té aksionarit té vetém, né
pérputhje me pércaktimet e pikös 1, tö nenit 145, te ligjit nr. 9901/2008 "Pér tregtarét dhe

shoqérité tregtare".

Zvogélimi i kapitalit realizohet népérmjet zvogélimit té vlerés nominale te aksioneve dhe

anulim aksionesh.



3.

l.

1.

2.

Kapitali i regjistruar mund té zvogélohet nén vlerat minimale, te parashikuara né ligj, vetém
né rastin kur zvogélimi shoqérohet me njö zmadhim ti njékohshém te kapitalit.

KREU 111

ORGANET DREJTUESE TÉ SHOQÉRISÉ

Neni 8

Organet e Shoqörisö

Organet drejtuese te Agjencisé Kombétare té Ekonomisé sé Mbetjeve sh.a., janö:
a) Asambleja e Pérgjithshme;
b) Késhilli Mbikéqyrés;
c) Administratori.

Neni 9

Asambleja e Pörgjithshme

Ministri pörgjegjés per mjedisin, né cilösiné e pérfaqésuesit ti aksionarit té vetém, ushtron té

gjitha kompetencat e Asamblesé sé Pörgiithshme te parashikuara nga ligji nr. 9901, datö

14.4.2008 "Pör tregtarét dhe shoqöritö tregtare", i ndryshuar, qé nuk janö shprehur né kété
statut.

Asambleja e Pérgjithshme merr vendime per Géshtjet e méposhtme té Shoqérisé:
a) miratimin e statutit te shoqérisé dhe ndryshimeve té tij, me propozimin e Késhillit

Mbiköqyrés;
b) pércaktimin e politikave té pérgjithshme tregtare; pérfshiré edhe percaktimin e

tarifave/gmimeve te shörbimeve te ofruara nga shoqéria;
c) emérimin, lirimin dhe shkarkimin e anötaréve té Köshillit Mbiköqyrés;
q) emörimin dhe shkarkimin e ekspertéve kontabél té autorizuar dhe likuiduesve;
d) emerimin dhe shkarkimin e administratorit;
dh) miratimin e skemés sé shpérblimeve Pör personat e pörmendur né shkronjat "c" dhe

té késaj pike;
e) miratimin e planeve dhe strategjise per zhvillimin e Shoqérisö, né pérputhje me

dokumentet strategjike shtetörore ne fushön e menaxhimit té integruar te mbetjeve;

e) miratimin e Pasqyrave Financiare vjetore dhe té raporteve te ecurisé sé veprimtarisé;
f) zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit té regjistruar;
g) miratimin e blerjes, pjestimit, anulimit tö aksioneve si dhe riorganizimin, prishjen

apo/ose likuidimin e Shoqörisö•,

gj) miratimin e shpérndarjes sé fitimeve vjetore;

h) pérfaqösimin e Shoqérisé né gjykimet ndaj organeve té administrimit;
i) miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve té Asamblesé sé Pérgjithshme;
j) miratimin e gdo garancie, pengu, barre ose té drejte té ngjashme do té jepet né favor

tö paléve té treta nga ana e Shoqérisé;



3.

4.
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1.

2.

3.

k) miratimin e marrjes pérsipér tö detyrimeve Pör Shoqériné, népérmjet nénshkrimit té

huave apo emetimit té obligacioneve apo instrumenteve té tjera ti borxhit;
l) Géshtje té tjera te parashikuara nga ligji Pér shoqérité tregtare Clénukjanö pérméndur né

kété statut.

Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pas shqyrtimit té dokumenteve pérkatése, sé bashku

me raportin e Késhillit Mbikéqyrés dhe raportin e ekspertit kontabél té autorizuar.

Té gjitha vendimet e marra nga Asambleja e Pérgjithshme regjistrohen né njé regjistör te

vendimeve, té dhénat e té cilit nuk mund te ndryshohen ose tö fshihen, Vendimet e

paregjistruara jané absolutisht ti pavlefshme.

Neni 10

Thirrja e Asamblesö sé Pörgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme mblidhet né rastet e parashikuara né nenin 136, tö ligjit nr. 9901,

date 14.4.2008 "Pér tregtaröt dhe shoqöritö tregtare", i ndryshuar, né statutin e Shoqérisé dhe

sa here eshté e nevojshme né interes te Shoqérisé.

Asambleja e Pérgjithshme thirret nga administratori, dhe né rastet e parashikuara nga ligji Pér
shoqérité tregtare nga anétarét e Késhillit Mbiköqyrés ose nga aksionari.

Asambleja e Pörgjithshme thirret népörmjet njé njoftimi me shkresé ose me njoftim népérmjet

postés elektronike, jo mé vonö se 21 dite pörpara dates sé parashikuar Pér mbledhjen e

asamblesé. Njoftimi/thirrja e mbledhjes duhet té pörmbajö emrin e Shoqörisé, seliné e

regjistruar, rendin e dités, vendin, datén dhe orén e mbledhjes, arsyet dhe Göshtjet per diskutim.
Njoftimi i thirrjes sé mbledhjes séAsamblesé sé Pérgjithshme, sé bashku me rendin e dités,

vendosen edhe né faqen e internetit té Shoqérisé.

Asambleja e Pérgjithshme thirret té paktön njé here né vit Pör te miratuar pasqyrat
financiare/llogarité vjetore, brenda 6 muajve nga mbarimi i vitit ushtrimor, si dhe per tö

ushtruar Qdokompetencö qé i jep ligji.
Thirrja e Asamblesé séPérgjithshme éshté e detyrueshme nérastin e ngjarjeve té parashikuara

nga neni 136, i ligiit nr. 9901, date 14.4.2008, "Pér tregtaröt dhe shoqérité tregtare".

Neni 11

Mbledhjet e Asamblesö Sö Pörgjithshme

Mbledhja mbahet né ambientet e selisé sé Shoqérisö ose edhe né njö vend tjetér Pér te cilin
éshté réné dakord. Nése éshté e nevojshme, mbledhjambahet edhe népérmjet telekonferencés

apo mjeteve tö ngjashme té komunikimit.
Né mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme kanö tö drejtén tö marrin pjesé dhe té marrin fialön
edhe administratori dhe anétaröt e Késhillit Mbikéqyrés.
Vendimet némbledhjet e asamblesö merren nga aksionari i vetém i Shoqörisö.

Neni 12

KöshilliMbiköqyrös



l.

2.

3.
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Késhilli Mbikéqyrés pérbéhet nga pesö anétaré, si mé poshtö:
a) 2 (dy) anötarö, pérfaqösues nga ministria pérgjegjéseper mjedisin;
b) 1 (njé) anétar, pörfaqésues ngaministria pérgjegjéseper financat;
c) 1 (njö) anétar, pérfaqésues ngaministria pérgjegjésePér pushtetin vendor;
q) 1 (njö) anétar, pérfaqésues nga ministria pérgjegjösePér ekonominé.

Anétarét e Köshillit Mbiköqyrés emérohen nga asambleja e pérgjithshme, pas propozimit nga
institucionet pérkatése, sipas parashikimeve té pikés 7, te vendimit nr. 37, daté 21.1.2026, ti

Késhillit té Ministrave "Pér organizimin e brendshém, organet drejtuese dhe ményra e

funksionimit té Agjencisé Kombétare ti Ekonomisé séMbetjeve, sh.a", me afat 3 vjeqar, me
té drejté riemérimi.
Anétarét e Késhillit Mbikéqyrös zgiedhin ndérmjet tyre njö kryetar dhe njö nönkryetar.
Nénkryetari ushtron tagrat e kryetarit, kur ky i fundit éshtö né pamundösi Pér t'i kryer ato
personalisht. Me miratimin e asamblese sé pergjithshme, Késhilli Mbikeqyres cakton ose

eméron njé sekretar qé mund tö jeté edhe jashté anétarésisé.

Anétaré té paré té Késhillit Mbikéqyrés emérohen personat e méposhtém:
a) Athanas Karaja, i datölindjes 22.03.1971, numér personal HI 0322167B, si pérfaqösues

i ministrisö pergjegjése per mjedisin;
b) Elvana Ramaj, e datélindjes 28.04.1969, numér personal G95428189M, si pérfaqésues

i ministrisö pergjegjéseper mjedisin;
c) Ina Kruja, e datelindjes 21.06.1985, numér personal 155621045H, si pérfaqésues i

ministrisé pérgjegjésePér financat;
d) SilvanaMerdani, e datölindjes 22.07.1994, numér personal J457220540, si pérfaqésues

i ministrisé pérgjegjösePér pushtetin vendor;
e) Albin Gega, i datélindjes 01.07.1977, numér personal H70701274S, si pérfaqésues i

ministrisé pörgjegjöseper ekonominé.

Neni 13
Kompetencat e Köshillit Mbiköqyrös

Késhilli mbiköqyrös éshtö pérgjegjösPér té gjitha funksionet e pörcaktuara né shkronjat "b"
deri ne "g" dhe "i" té pikes 1, dhe pikés 2, té nenit 154, té ligjit nr. 9901, date 14.4.2008 "Pér

tregtaröt dhe shoqérité tregtare", i ndryshuar dhe ka kéto kompetenca:

a) propozon Pör miratim né Asamblené e Pérgjithshme statutin e Shoqérisé dhe

ndryshimet né te:

b) propozon Asamblesé sé Pörgjithshme politikat tregtare, planet dhe strategjinö
zhvillimit tö Shoqérisé;

c) té kontrollojé e té mbikéqyré zbatimin e politikave dhe projekteve tö investimit té
Shoqérisö;

q) té pörgatisé me kérkesé té asamblesé sé pérgjithshme, marrjen e masave, Cléjane né
kompetencé té késaj tö fundit, t'i rekomandojé asaj vendime tö nevojshme per t'u



marré, si dhe té zbatojö vendimet e asamblesé;

d) propozon metodologjiné e pörllogaritjes sé tarifave té shérbimeve te ofruara nga
shoqéria;

dh) te shqyrtojé dhe kontrollojö librat kontaböl, dokumentet dhe aktivet e Shoqérisé;
e) té kujdeset qö shoqéria te respektojö ligjin dhe standardet e kontabilitetit;
é) té sigurojé qö pasqyrat financiare vjetore, raportet e ecurisé sé veprimtarisé, si dhe

detyrimet e tjera té raportimit e publikimit, tö detyrueshme né bazé té ligjit apo Statutit,
kryhen me saktési nga shoqéria;

f) té miratojö e néshkruajö dokumentat e pércaktuara né shkronjén "é" té késaj pike, si
dhe té paraqesé raportin pérkatés sipas parashikimeve te shkronjés "e" te pikés 1 té

nenit 154, tö ligjit nr. 9901/2008;

g) té sigurojé se auditimi i librave dhe regjistrimeve kontabél té kryhet té paktén njé here

né vit nga njé eksperti kontaböl i autorizuar, si dhe raporti i auditimit drejtuar

Asamblesé sé Pérgiithshme, t'u vihet né dispozicion té gjithö anétaréve té Késhillit.
Raporti i parashikuar né shkronjén "ö" te kétij neni té pérmbajé edhe mendimin Pér
raportin e auditimit;

gj) te miratojé planin e biznesit dhe planet vjetore té punés;
h)

i)

j)
k)

l)

II)

miraton projektet e investimit;
krijon komitete tö posaqme té pérbéra nga anétaröt e vet, lidhur me mbikqyrjen e

zbatimit té vendimeve té késhillit, sidomos ato ti lidhura me veprimtarinö e

administratoréve, shpérblimin e tyre dhe auditimin e librave e té regjistrimeve kontabél;
miraton strukturén dhe organikén e Shoqérisé;
miraton rregulloren e organizimit dhe funksionimit té Shoqérisé si dhe té funksionimit

te késhillit;
miraton rregullat Pör ményrén, rastet dhe shpérblimin e pajtimit té köshilltaröve te

jashtém ose ndihmés tö jashtém me körkesé té administratorit;
pércakton dhe miraton pagat dhe shpérblimet per administratén e shoqérisé dhe

organet e saj;

2.

l.

m) detyra té tjera té parashikuara nga ligji nr. 9901/2008, "Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare" i ndryshuar, dhe ligii nr. 57/2025 "Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve".

Anötarét e Köshillit Mbikéqyrés udhéhiqen nga parimi i miröbesimit, duke perfshiré detyrimin

Pér kujdesin, besnikériné, konfidencialitetin, integritetin dhe pavarösiné né raport me
Shoqériné.

Neni 14
Kriteret e emörimit dhe shpörblimet e anötaröve tö Köshillit Mbiköqyrös

Anétari i Késhillit Mbiköqyrés duhet té plotésojé kéto kritere:
a) te jetö shtetas shqiptar;

b) tö keté arsim tö lartö tö nivelit ti dyté;



2.

3.

l.

2.

3.

4.

5.

c) te keté eksperiencö pune jo mi pak se 7 vjet né sektorin publik ose privat, nga té cilét
jo mé pak se 5 vjet né pozicione drejtuese/menaxheriale;

q) té mos jete dénuar me vendim gjyqésor te formés sé preré Pér kryerjen e njö vepre
penale;

d) ti mos kené interesa tö drejtpördrejta ose térthorta mund tö krijojnö konflikt interesi

me detyrat mbikéqyrése;
dh) té mos marrépjesé né mé shumé se dy köshillambikqyrés, me pörjashtim té rasteve kur

parashikohet ndryshe.
Me propozim té administratorit dhe miratim te Asamblesé sé Pérgjithshme, anétaréve tö

Késhillit Mbikéqyrös u caktohen shpörblime suplementare né formén e pagesave tö veganta
Pér angazhime specifike pértej detyrave funksionale dhe shpérblime té posagme, bazuar né
performancén dhe arritjen e rezultateve té larta tö Shoqérisé.
Anötarét e késhillit mbikéqyrös pörgjigjen Pér demet e shkaktuara nga shkelja e detyrave té

tyre dhe standardit té kujdesit, té pércaktuara né pikat I, 2 e 3 tö nenit 163, te ligjit 9901, date

14.4.2008 "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare", i ndryshuar. Pör shkeljet e kryera nga
administratorét, sipas parashikimeve té pikes 4, tö nenit 163, tö ligjit date 14.4.2008 "Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare", i ndryshuar, anötaröt e késhillit mbikeqyrös janö pörgjegjös,
kur nuk njoftojné asamblené e pérgjithshme, edhe pse kané dijeni per kéto shkelje, apo kur nuk
i kanö zbuluar ngaqé funksioni i mbiköqyrjes, sipas körkesave te kötij ligji, nuk eshté kryer né
ményrö korrekte e sipas standardeve te kérkuara.

Neni 15
Mbledhjet e KöshillitMbiköqyrés

Késhilli Mbikéqyrés mblidhet rregullisht té paktén 4 heré né vit, si dhe sa heré e kérkon interesi
j Shoqérisö.
Mbledhja mbahet né ambientet e selisé sé Shoqörisö ose edhe né njö vend tjetör Pér te cilin
éshté réné dakord. Nése njö ose mé shumé anétaré nuk jani né gjendje té marrin pjesé né njé
takim personalisht, Köshilli Mbikéqyrés do té lehtésojö lidhjet me mjete té tjera té mundshme,
perfshiré telekonferencén ose mjete té ngjashme té komunikimit, me kusht qe anétarét e tjeré
te kené mundösi tö ndjekin diskutimet dhe té marrin pjesé né kohé reale né Géshtjet e

diskutuara. Né kété rast, mbledhja e Köshillit Mbikéqyrös konsiderohet e mbajtur né vendin
ku ndodhet drejtuesi i mbledhjes.

Késhilli Mbikéqyrés mblidhet né seancé té vegantö me körkesé té kryetarit, nénkryetarit apo
dy prej anötaréve te tij, me kérkesé té aksionarit ose administratorit.

Kryetari drejton mbledhjet e Késhillit Mbiköqyrös. Né rast se kryetari éshté népamundösi Pör
té drejtuar mbledhjen personalisht, nénkryetari ushtron tagrat e kryetarit.

Vendimet e Késhillit Mbikéqyrés vlerésohen té vlefshme, nésenéprocesin e vendimmarrjeve
jané té pranishém mé shumö se njö e dyta e anötaréve. Vendimet merren me shumicén e votave
té anétaréve te pranishém dhe kur Pér njé Géshtje ka barazim votash, vota e kryetarit
mbizotéron.
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Vendimet e köshillit té administrimit mund té merren sipas pércaktimeve té statutit apo té

rregulloreve té késhillit, duke shprehur votén me shkresé, me telefon apo me mjete té tjera té

komunikimit elektronik, me pérjashtim tö rasteve kur njö anötar i késhillit ka kundörshtime Pér
köté ményré vendimmarrjeje.
Pérjashtimet nga e drejta e votös, sipas nenit 148, té ligjit nr. 9901, daté 14.4.2008 ''Pér tregtarét
dhe shoqéritö tregtare", i ndryshuar, zbatohen edhe Pér anötarét e Köshillit Mbiköqyrés.

Neni 16

Procesverbalet e Köshillit Mbiköqyrés

Késhillit Mbikéqyrés éshtö pérgjegjös Pér mbajtjen né libra te posaqém te procesverbaleve te

mbledhjeve. Procesverbalet depozitohen né seliné e Shoqérisö.
Késhilli Mbiköqyrés ngarkon sekretarin si personi pergjegjös Pér mbajtjen e procesverbaleve.

Zhvillimi i mbledhjeve tö Köshillit Mbikéqyrés regjistrohet né njö procesverbal, i cili
nénshkruhet nga kryetari. Procesverbali pérmban vendin dhe datén e takimit, emrat e

pjesömarrésve,rendin e dités, njö pérshkrim Pör Göshtjet e diskutuara e vendimet e marra.
Parregullsitö per mbajtjen e procesverbalit nuk kané si pasojé pavlefshmérinö e vendimeve té

marra. Secili anétar ka té drejté tö marré njö kopje te procesverbalit.

Neni 17

Largimi i anötaröve tö Köshillit Mbiköqyrös

Anétari i Késhillit Mbikéqyrés humbet cilésiné e anétarit nése:
a)

b)

c)

q)

d)

Jep doréheqjen ose shkarkohet nga Asambleja e Pörgjithshme;

Ndodhetné kushtet e parashikuara né pikat 3 dhe 4, té nenit 167, té ligjit nr. 9901, daté
14.4.2008 "Pör tregtarét dhe shoqörité tregtare", i ndryshuar;
Böhet i paafté fizikisht ose juridikisht Pér té pérmbushur detyrön;
Institucioni qi perfaqöson, propozon lirimin;
Ka munguar Pör mé shumé se 2 mbledhje radhazi pa konfirmimin e anétaröve te tjerö
tö Késhillit Mbikéqyrés. Asambleja e Pérgjithshme, me propozim té Késhillit
Mbikéqyrös, vendos ta shkarkojé nga detyra;

dh) Kryen shkelje té renda te detyrimeve ndaj shoqérisé.
Anötari i shkarkuar/ i larguar zévendésohet nga njé anétar i ri me té njéjtat kushte, sipas

parashikimeve te kétij Statuti per emérimin e tyre.

Neni 18
Administratori

Administratori éshte organi ekzekutiv qö drejton veprimtariné e pérditshme te Shoqérisé dhe e
pérfaqéson até né marrédhéniet me palét e treta. Administratori gözon kompetenca tö plota Pér
té vepruar né emerdhe per Ilogari té Shoqörisé, brenda kufijve tö pércaktuar nga ligji, ky Statut
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dhe vendimet e Asamblesé sé Pérgjithshme té Aksionarit dhe ose Késhillit Mbikqyrés té

Shoqérisé.

Administratori emérohet, lirohet ose shkarkohet nga detyra, me vendim te Asamblesé sé
Pérgjithshme tö Aksionarit sipas parashikimeve té ligjit nr. 9901, datö 14.4.2008, "Pér tregtarét
dhe shoqéritö tregtare", té ndryshuar.

Administratori emérohet Pér njö afat 3 vjeqarme té drejtö riemörimi.
Kriteret Pör emérimin, lirimin dhe shkarkimin e administratorit jané parashikuar né nenin 9, té

vendimit nr. 37, date 21.1.2026, té Késhillit té Ministrave "Pér organizimin e brendshöm,
organet drejtuese dhe ményra e funksionimit té Agjencisé Kombétare té Ekonomisé sé
Mbetjeve, sh.a".
Administratori ushtron kompetencat e percaktuara né kötö Statut, né pérputhje me dispozitat e

ligjit nr. 9901, daté 14.4.2008, "Pör tregtarét dhe shoqérité tregtare", i ndryshuar, ligjit nr.
57/2025 "Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve", si dhe me aktet e tjera ligjore e nénligjore
né fuqi qé rregullojnö veprimtariné e shoqérive me kapital shtetöror.
Kompetencat kryesore té Administratorit janö si mé poshté:

a) té kryejé té gjitha veprimet e administrimit té veprimtarisé tregtare, financiare dhe

administrative té Shoqérisé;
b) té pérfaqésojé Shoqérinö némarrédhönie me palét e treta;
c) té kujdeset Pér mbajtjen saktö e tö rregullt, né pérputhje me ligjin, té dokumenteve dhe

té librave kontabél té shoqérisö;
q) té pérgatisö dhe nönshkruajé pasqyrat financiare vjetore (dhe, nése aplikohet, pasqyrat

e konsoliduara) dhe raportin e ecurisé sé veprimtarisö sé Shoqérisö, si dhe t' ia paraqesé
ato Késhillit Mbikéqyrös Pér shqyrtim e miratim, sé bashku me propozimin per
shpörndarjen e fitimit, Pér tu paraqitur mé pas per miratim nga Asambleja e

Pörgjithshme;
d) té pörgatisé dhe paraqesö per miratim né Késhillin Mbikéqyrés buxhetin vjetor té

Shoqérisé;
dh) kryen regjistrimet e publikimet e detyrueshme té te dhénave tö Shoqérisé, sipas

parashikimeve ligjore;
e) raporton pörpara Késhillit Mbikéqyrés, njé here né tre muaj,Pér zbatimin e politikave

dhe veprimtarinö e Shoqérisö;
é) te hartojö planin e biznesit té Shoqérisé dhe t'a paraqesé Pér miratim né Késhillin

Mbikéqyrés;
f) harton strukturén e organizimit dhe rregulloren e brendshme te veprimtarisö sé

Shoqérisé, té cilat miratohen nga Késhilli Mbikéqyrés;
g) tö sigurojé bashképunimin me institucionet publike dhe personatjuridikö vendas apo te

huaj né té mire dhe interes tö veprimtarisé sé Shoqérisé;
gj) té nxjerré urdhra dhe udhézime tö brendshme Pör menaxhimin administrativ e financiar

té Shoqérisé;
h) té organizojé e bashkérendojé punén ndérmjet sektoréve né pérbérje funksionale té

Shoqérisé;
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i) te krijojé dhe zbatojö njé sistem té brendshém monitorimi dhe sinjalizimi, me qéllim
identifikimin e rrethanave qé mund té kércénojné vijimésiné e veprimtarisé sé
Shoqérisé;

j) i paraqet propozime dhe sugjerime Késhillit Mbiköqyres, ne te mire dhe interes te

veprimtarisö sé shoqörisé, sa herö qé i kérkohet ose me nismön e vet;
k) siguron zbatimin e vendimeve té Asamblesö sé Pérgjithshme dhe Késhillit Mbikéqyrés
l) te thörrasö mbledhje tö jashtézakonshme te organeve drejtuese tö Shoqérisö sa herö Clé

interesat e Shoqérisé e kerkojné;

II) ti propozojé krijimin e shoqérive, hapjen e degöve dhe zyrave tö pörfaqésimit té

Shoqérisé;
m) té negociojö dhe nénshkruan kontrata dhe marréveshje bashköpunimi sipas

kompetencave té parashikuara né pikén 12, te vendimit nr. 37, date 21.1.2026, té

Késhillit té Ministrave "Pör organizimin e brendshém, organet drejtuese dhe ményra e

funksionimit té Agjencisé Kombötare té Ekonomisé séMbetjeve, sh.a.
n) kryen detyra té tjera, tö papörmendura né köté statut dhe té parashikuara né ligjin

nr.9901, daté 14.4.2008, "Pör tregtarét dhe shoqéritö tregtare", i ndryshuar dhe ligjin
nr. 57/2025 "Pérmenaxhimin e integruar té mbetjeve".

Administratori mund te delegojé ushtrimin e njé ose mé shumé prej kompetencave té tij tek
persona té tjerö, brenda strukturés organizative ti Shoqérisé.Akti i miratimit pércakton detyrén
dhe fushén e kompetencés qé delegohet, kufijté e autorizimit, kohézgjatjen e delegimit dhe
pérgjegjésité pérkatése te personit té autorizuar.

Administratori nuk mund te delegojé kompetenca qe ligji ia ka ngarkuar ekskluzivisht atij, qé
lidhen me marrjen e vendimeve strategjike apo miratimin e pasqyrave financiar, emérime,
shpérndarje fitimi. Cdo delegim qé bie ndesh me ligjin, kötö statut ose me vendimet e organeve
té Shoqörisé, éshté i pavlefshém dhe nuk prodhon efekte juridike Pér shoqérinö dhe personat e
tretö.

Administratori i pare i Shoqérisé caktohet z. Ersi Sulejmani, i datelindjes 29.7.1980, mbajtés i
letérnjoftimit me numér personal 105729105G.

Neni 19
Eksperti kontaböl i autorizuar

Kontrolli i shoqérisé ushtrohet nga eksperté kontabél te autorizuar, te cilét emérohen nga
Asambleja e Pérgjithshme e Aksionarit, per njö periudhé 1 (njé) vjeqare dhe kryejné detyrat
dhe pérgjegiesitö nepérputhje me legjislacionin né fuqi.
Asambleja e Pörgjithshme eméronsi ekspert kontaböl tö pare z. Ares Filto, i pajisurme licence
nr. 469, date 05.03.2021, NIPT: K81401002H.

Neni 20
Ushtrimi financiar



l.

2.

Ushtrimi financiar fillon mé 1 janar dhe pérfundon mé 31 dhjetor té gdo Viti.

Pérjashtimisht, ushtrimi i paré financiar fillon nédatén e regiistrimit té Shoqérisé né regjistrin
tregtar dhe pörfundon né 31 dhjetor.

KREU IV
DIVIDENDÉT DHE KALIMI 1 FITIMEVE NÉ KAPITALIN THEMELTAR

Neni 21

Inventari — Ilogari vjetore

Shoqéria do té mbajé njé kontabilitet tö rregullt ti pasurisé dhe te veprimtarisé sé saj né pajtim me
kérkesat ligjore. Né mbylljen e ushtrimit, dministratori harton inventarin e pasurisé né kété date

dhe Ilogarité vjetore per ushtrimin financiar. Administratori pérgatit gjithashtu edhe raportin e

administrimit Pér gjendjen e Shoqérisé gjaté ushtrimit financiar.

1.

2.

3.

Neni 22

Ndarja e dividendit

Asambleja e Pérgjithshme mund té vendose shpörndarjen e dividendéve, né pérputhje me
dispozitat e aplikueshme ligjore ne fuqi.
Nga fitimi pas tatimit, i realizuar gjaté vitit financiar paraardhés, duke zbritur shpenzimet, pasi
té jenö mbuluar té gjitha humbjet e mbartura (nése ka) shoqéria duhet té kalojé né rezervön
ligjore, té paktén 5 Pér qind té késaj vlere, derisa kjo rezervö te jeté e barabarté me 1 0 Pér qind
te kapitalit té regjistruar te Shoqörisé.
Asambleja e Pérgjithshme mund té vendosé fitimet tö ri investohen ose té destinohen nénjé
fond special rezervö apo tö vendosé njö rritje kapitali, né pérputhje me ligjin nr. 9901, date

14.4.2008 "Pör tregtarét dhe shoqérité tregtare", i ndryshuar dhe me politikén per dividendét.

Neni 23

Kalimi i fitimeve né kapitalin themeltar

Asambleja e Pérgjithshme mund té vendosé té kalojö né kapitalin themeltar té Shoqérisé, fitimet e
pashpérndara ti cilat nuk do té pördoren Pér té paguar dividendé preferencialö apo shuma te tjera
tö parashikuara Pör rezerva ligjore ose kapitali.

KREU V
DISPOZITA TÉ FUNDIT

Neni 24
Legjislacioni i zbatueshöm
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Shoqéria do te zhvilloje aktivitetin e saj né pérputhje té plote me kétö Statut dhe dispozitat e

legjislacionit shqiptar.
Pér sa nuk parashikohet né kété Statut, do té zbatohen dispozitat e ligjit nr. 9901 ,

date 14.4.2008

"Pér tregtaröt dhe shoqörite tregtare", i ndryshuar, ligjit nr. 57, date 16.10.2025, "Pér

menaxhimin e integruar té mbetjeve" dhe vendimit nr. 37, daté 21.1.2026, té Késhillit té
Ministrave "Pér organizimin e brendshöm, organet drejtuese dhe ményra e funksionimit té

Agjencisé Kombétare té Ekonomisé Sö Mbetjeve, sh.a" dhe gdo akt tjetér ligjor apo nénligjor
specifik né Republikén e Shqipérisö.

Ky statut hartohet dhe nénshkruhet né gjuhön shqipe, né 4 (katér) ekzemplaré origjinalé, me
vleré té njéjtö ligiore, njeri prej tö ciléve do té depozitohet prané Qendrés Kombötare té

Biznesit.

Neni 26

Mosmarréveshjet

Pér mosmarréveshjet qi mund té lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij Statuti, si
dhe Pér cdomosmarröveshje qémund tö lindémidis Shoqérisé dhe té tretéve, do té jeté kompetente
Gjykata e Juridiksionit te Pérgjithshém Tirané.

AKSIONARI 1 VETÉM
THEMELUES 1 SHOQÉRISÉ

Sofian JAUPAJ
sHQ/peoMINISTER 1 M.JED


